cecum agit insanum chri-

sippi porticus aut grex au-

tumat: hæc populos hæc

magnos formula reges ex-

cepto sapiente tenet. No-

men insanix: in particula

est vt dialectici dicunt pri-

uatoria: vnde insanus dic-

tus: qui non est sanus hoc

est prudens & insania vbi

non est sanitas mentis: que

in tranquillitate quadā po-

nitur: sicut enim humani-

tati inhumanitas dignitati

in dignitas opponitur: sic insania & insanitas sanitati contraria est:

cum insania nihil aliud sit: q̄ priuatio sanitatē & sapientix: sicut stul-

ticia nihil aliud est vt inquit Boetius in commentariis topicorum: nisi

si sapientix & rationis absentia: Stultum morbis vacare: si stultitia

est priuatio sapientix & rationis. Colligitur stultum esse insipientem

& quod consequitur malum: & quod huic connexum est vitiosum:

nam vt inquit Seneca li.iiii. de beneficiis: qui stultus est malus est: qui

malus est: nullo vitio caret: ergo stultus omnia vitia habet: sed non in

omnia natura pronus est: alius in auaritiā: alius in luxuriā: alius in

hæc ne igitur cadere in sapientē pu-

tas: A. prorsus existimo. M. ne ista

gloriosa sapientia nō magno esse

stimāda est: si quidē non multū dif-

ferat ab insania. A. Quid tibi om-

nes ne animi cōmotio videtur in-

sania. M. Non mihi quidē solis sed

id quod admirari sepe soleo: maio-

ribus quoq; nostris hoc ita visum

intelligo multis seculis ante socra-

tem: a quo hæc omnis: que est de vi-

ta de moribus philosophia manauit.

A. quonā tandē modo. M. quia

nomen insanix significat mentis e-

grotationem & morbū id est insa-

nitatem & egritudinē animi: quam

appellarunt insanix. Omnes autē

perturbationes animi morbos phi-

losophi appellant: negantq; stule-

rum quēquam his morbis vacare.

qui autem in morbo sunt sani non

petulantiam inclinatur. Dicimus omnes stultos insanire nec tamen omnes curamus hebeboro: nunc Cicero per ratiocinationem colligit insipientes insanire. Amentiam: ab. a. particula privativa & mente a- Amentia
 mentia dicta: quasi sine mente hoc est consilio animoq; quo sapimus. Consiliu
 Nam ut ait Lucretius: consilium quod nos a nimium mentemq; voca- mens.

funt: & omnium insipientium animi in morbo sunt. Omnes insipientes igitur insanunt sanitarum enim animum positam in tranquillitate quadam constantiaq; censebant: his rebus mentem vacuam appellarunt insaniam: propterea quod in perturbato animo sicut in corpore sanitas esse non possit. Nec minus illud accute: quod animi affectionem lumine mentis carentem nominaverunt amentiam: eandemq; dementia: ex quo intelligendum est nos qui hac rebus nomina posuerunt: sensisse hoc idem quod a Socrate acceptum Stoici diligenter retinuerunt omnes insipientes esse non sanos. qui enim animus est in aliquo morbo: morbos autem hos perturbatos motus: ut modo dixi philosophi appellant: non magis est sanus: quam id corpus quod in morbo est. Ita fit ut sapientia sanitas sit animi: insipientia autem quasi insanitas quaedam quae est insaniam cademq; dementia. multoq; melius haec notata sunt verbis latinis quam graecis: & aliis quoque multis locis reperitur: sed id alias. nunc quod instat. Totum igitur id querimus: quid & quale sit: verbi vis ipsa

mus: eadem dicitur dementia: quia de habet vim minuendi: ut decreasco desipio dehonesto: interdum particula auctiva est & valde significat: ut deamo demeror. Deiero. Dementire verbum vetus est: quod significat delirare & insanire. Lucretius. Dementit enim deliracq; fatur: quidam dicere malunt dementia: ut apuleius in magia. Confessa est sese mea magia in amorem inductam dementia: in actibus Apostolorum dementia non tam significat dementia esse: quae facere dementes: sic enim scriptum est. Attendebant eum: propter quod multo tempore magicis suis demensset eos. Animus in morbo: sicut corpus in morbo sanum dici non potest: sic animus in perturbatione: qui morbus animum est positus: non est sanus. Consimiles enim sunt sanitates & morbi animorum atq; corporum. Quae graeci μωροσ graece dicitur stultus. αφρωσ insipientes. μαρια Moros
 insania: furia. μαρικοσ Menia
 insanus furiosus. μαρποσ
 λησιν insanus. μαρπομα
 f ii

De auctiva
 Dementia

Dementia

Moros
 Menia

insano: tamē hęc non tam concineret congruēterq; dicuntur. sicut
 a latinis insipientia insanitas dementia: quę significāt quādā priva-
 tionē animi sanitaris: cū illa gręca furorē magis designēt. Exisse de
 Potētissi- potestate: ille potentissimus est auctore Seneca: qui se habet in potesta-
 mus qui, te: & sibi met imperat: qui rōni tanq; reginę obsequitur: libidinōsi ve-
 ro insani perturbati iracun- declarat: eos enim sanos itelligi ne-
 di: compotes sui non sunt. cesse est: quorum mēs motu quasi
 Ideoq; exisse ex potestate dicuntur: quia non sunt in morbo perturbata nullo sit: q; cō-
 potestate mentis suę: nec tra affecti sunt: hos insanos appella-
 animo reguntur: nec consi- lari necesse est. Itaq; nihil melius:
 lio cohibentur: nec rationis Quā quod est in cōsuetudine ser-
 freno suffrenātur: vnde ira monis latini cū exisse de potestate
 ab eo quod est ire dicitur: dicimus eos: qui effrenati feruntur
 eo q; se eat: qui irascitur & aut libidine: aut iracūdia quāquā
 furit. Iracundia vlciscen- ipsa iracundia libidinōsis est pars: sic
 di libido. i. cupiditas est eni- enim diffinitur: iracūdia vlciscendi
 Libido libido vt inquit diuus Au- libido. Qui igitur exisse ex potesta-
 generale gustinus generale vocabu- te dicuntur: scircō dicuntur. quia nō
 vocabulū lum omnis cupiditatis: vn- sint in potestate mētis: cui regnum
 de libido dominādi: libido totius animi a natura tributum est
 gloriantur: quę iactantia nū cupatur: interdum honestū
 vocabulum est: vt apud Sa-
 lustium: in decoris & milita-
 ribus equis libidinem habebant: Aristoteles ait iram esse cupiditatem
 doloris reponendī: quidam dixerunt esse breuem insaniam: cui sententia
 tīę subscribit illud Oratīanum: ira breuis furor est. Senecę finitio est
 Ira quid. iram esse cupiditatem penę exigendę: quod quadrat cum Cicerone
 & aliis qui definiunt iram esse vlciscendi cupiditatem: differt ira ab
 Iracūdia: iracundia: nam ira vt docet Donatus ex causa est: iracundia ex moris
 Iratus q. bus & vitio multum irascentis: sic iratus & iracundus differunt: po-
 Iracūdus test enim iratus non esse iracundus: potest iracūdus aliquando iratus
 qui non esse: vsurpatīue iracundia ponitur pro ira: vt hic & aliubi sepe feo-
 ras: ira carere dicunt & omnia pręter hominem: quod dixit Ouidius
 non aper irasci meminit: poetice magis q; vere dictum accipe irasci
 enim dixit pro incitari impingi: habent enim muta animalia impul-
 sus quosdam similes affectibus humanis: affectus non habent: nec ma-
 gis sciunt irasci q; ignoscere: ira perturbat aurem: effrenat animū: im-
 pellit in furorem impingit in preceps: ratione omni valentior: est meo-
 ritoq; iracundus dicitur exisse de potestate: nec esse sui potens: